Nullum hic intervenisse scandalum, tum quia sciebant Naaman ex officio teneri ad sustentandum regem in hac corporis curvatione; tum quia Naaman publice abdicarat idola, et profitebatur cultum Dei Israel, eique altare crexerat, ubi cum tota sua familia Deum verum adorabat, et suis temporibus sacrificium offerebat.

Obj. VII. Si adoratio, seu prostratio Naaman possit excusari a peccato, etiam ab eo excusari poterit cultus Confucii apud Sinenses, de quo a multis annis sub Innocentio XII et Clemente XI ejus successore magna mota fuit quæstio. Nam adoratio sive prostratio, et thuris oblatio, que fit coram statua Confucii, non semper sit ad protestandum in eo aliquam divinitatem (ut nonnulli conati sunt persuadere), sed mere ad testificandum, quod fuerit magnus politicus, philosophus, aut vir sapientia celebris, qui rempublicam Sinensem sapientissimis legibus instituit, etc. Item ejusmodi adoratio, et thuris oblatio etiam a Sinensibus offertur legatis, aliisque personis excellentibus; adeoque non est nisi adoratio quædam politica, et cultus civilis: ac proinde Sinensibus ad veram fidem conversis non videtur interdicendos. Atqui tamen Roma illum cultum prohibuit, et damnavit sententiam illorum missionariorum, qui eundem, tanquam mere civilem, asserabant, permittebant, et a peccato excusabant; ergo, etc.

Prob. min. ex Bulla Clementis XI que incipit: *Ex illa die, edita 19 martii anni 1715, in qua sua sanctitas inter ceteros illicitos Sinensium ritus etiam prohibet sequentes, et ita decernit: Ad hæc nullatenus, nullaque de causa permittendum esse Christi fidelibus, quod presint, ministrent, aut intersint solemnibus sacrificiis, seu oblationibus, quæ a Sinensibus in utroque*

erquinoccio ejusdem anni « Confucio, » et « progenitoribus defunctis » fieri solent, tanquam superstitioni imbutis. Similiter nec esse permittendum, quod in adiibus « Confucii, » que sinico nomine « Miao » appellantur, idem Christi fideles exerceant, ac peragant ritus, et oblationes, que in honorem ejusdem « Confucii » fiunt.

I*tem nec esse permittendum prefatis christianis oblationes, ritus et ceremonias hujusmodi coram progenitorum tabellis in privatis domibus, sive in eorumdem progenitorum sepulcris, sive ante defuncti sepulture iradant, in eorum honorem fieri consuetas, una cum gentilibus, vel seorsum ab illis peragere, eisque ministrare, aut interessare: ina predicta omnia, utpote quae, persensis hinc inde deductis, nec non diligenter, ac mature discussis omnibus, ita peragi comperta sunt, ut a superstitione separari nequeant, christiana legis cultoribus nequidem permittenda esse, premissa publica, vel secreta protestatione, se et non religioso, sed civili, ac politico tantum cultu erga defunctos illa prestare, nec ab eis quidquam petere aut sperare.*